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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm xây dựng  

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ Quốc phòng - 

an ninh năm 2022. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 với các 

nội dung chủ yếu sau: 

I. Mục tiêu.   

 - Duy trì và nâng cao chất lượng 5 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

- Phấn đấu xây dựng xã NTM kiểu mẫu. 

- Xây dựng 1- 2 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu (thôn Phú 

Thuận, thôn 8 và thôn Phú Nhuận). 

- Xây dựng các thôn còn lại đạt từ 4 - 5 tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu 

(thôn 11, thôn Tây Linh, thôn Thuận Lộc và thôn Phú Thuận). 

- Nhân rộng các mô hình vườn mẫu. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện. 

1. Thực hiện bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao. 

2. Thực hiện bộ tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu. 

2.1. Tiêu chí sản xuất - thu nhập - hộ nghèo: 

- Thực hiện quy hoạch và kế hoạch phát triển sản xuất hàng hóa chủ lực 

của xã gắn với tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế theo quy hoạch được phê duyệt, phát triển sản xuất gắn với tiêu 

thụ và bảo vệ môi trường.  

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Hợp tác xã, nhân rộng các 

mô hình sản xuất hiệu quả, mô hình vườn mẫu; thực hiện liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực của xã bảo đảm chất lượng, an 

toàn thực phẩm và gắn với định hướng gắn với phát triển dịch vụ, du lịch của địa 

phương. 

- Vận động nhân dân thực hiện cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp; 

nhân rộng các mô hình sản xuất an toàn, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất 

và chế biến sản phẩm:  
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+  Tỷ lệ cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp đối với cây trồng chủ lực đạt 

trên 70%. 

+ Phấn đấu xây dựng mới 3 - 4 mô hình sản xuất an toàn, ứng dụng công 

nghệ cao trong sản xuất và chế biến. 

- Thu nhập bình quân đầu người 58 triệu đồng/người/năm, tập trung vận 

động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, đẩy mạnh đầu tư thâm 

canh, ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất; nhân rộng các mô hình sản xuất 

ứng dụng công nghệ cao, phát triển cây trồng chủ lực như cây Cam và cây có 

múi, cây Chuối, Dứa, quan tâm đầu tư chăm sóc, bón phân cho Cao su, phát 

triển kinh tế rừng theo hướng cây gỗ lớn để tăng giá trị, ưu tiên phát triển các 

ngành, nghề, dịch vụ ở những nơi có điều kiện; vận động xuất khẩu lao động 

tăng nguồn thu nhập.  

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều (đã trừ hộ nghèo diện BTXH hoặc tai nạn rủi ro 

bất khả kháng; bệnh hiểm nghèo): giảm 1-2 hộ nghèo. 

2.2. Tiêu chí Giáo dục-Y tế-Văn hóa: 

- Nâng cao trình độ dân trí của người dân; duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ 

mức độ 2; phổ cập tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 

3; Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 80%; tăng cường phối hợp với các 

cấp đào tạo nghềcho lao động, đề nghị có cấp chứng chỉ nghề cho lao động kỷ 

thuật lành nghề không bằng. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ, cơ chế, chính 

sách của Nhà nước cho lao động nông thôn và được cung cấp thông tin để phát 

triển sản xuất, kinh doanh hoặc chuyển đổi cách thức làm ăn phù hợp;phối hợp 

tập huấn, chuyển giao khoa học kỷ thuật cho lao động, hướng dẫn, giúp đỡ 

những lao động gặp khó khăn, quan tâm chính sách cho lao động nông thôn 

trong chuyển đổi cây trồng, vật nuôi.  

 - Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, dân số 

thường trú trên địa bàn xã được quản lý, theo dõi sức khỏe đạt 100%. Vận động 

người dân tham gia mua Bảo hiểm y tế tự nguyện, tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế đạt trên 95%. Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát các bệnh truyền 

nhiễm và bệnh gây dịch; không có tình trạng ngộ độc thực phẩm đông người. 

- Phát huy những giá trị tốt đẹp văn hóa dân tộc, duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động các mô hình, các câu lạc bộ hoạt động văn hóa, thể thao đã có, 

thu hút từ 60% trở lên số người dân thường trú trên địa bàn xã tham gia. Mặt 

trận và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham 

gia, lồng ghép các buổi sinh hoạt, tọa đàm, các dịp lễ, tết. 

 2.3. Tiêu chí Môi trường: 

 -Duy trì mô hình thu, gom, phân loại rác tại nguồn, tại hộ gia đình. Tiếp 

tục vận động người dân hạn chế sử dụng túi ni lông dùng 1 lần. Tỷ lệ chất thải 

rắn được thu gom và xử lý theo đúng quy định đạt từ 100%; tỷ lệ rác thải sinh 
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hoạt được phân loại, áp dụng biện pháp xử lý phù hợp đạt từ 70% trở lên. Nâng 

cao hiệu quả tổ thu gom, xử lý rác thải rắn, thực hiện tốt đề án ngày chủ nhật 

xanh.  

 -Nhân rộng và nâng cao hiệu quả các tuyến đường hoa; điện sáng các trục 

đường giao thông thôn, xóm. Quản lý tốt các đường giao thông, khơi thông hệ 

thống mương, rảnh thoát nước, nhằm nâng cao chất lượng, tuổi thọ sử dụng các 

công trình. Có từ 75% trở lên số tuyến đường xã, thôn có rãnh thoát nước và 

được trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa, cây cảnh toàn tuyến.  

 - Vận động nhân dân đầu tư xây dựng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo hợp 

vệ sinh, môi trường, quy hoạch xây dựng khuvựcchăn nuôi tập trung xakhudân 

cư. Đảm bảo trên 95% số hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ 

sinh môi trường. 

 - 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện xử lý rác thải, 

nước thải đạt tiêu chuẩn và đảm bảo bền vững. 

 2.4. Tiêu chí An ninh trật tự - Hành chính công: 

 -Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội hạn chế không để xảy ra 

khiếu kiện đông người trái pháp luật; không có công dân thường trú ở xã phạm 

tội; tệ nạn xã hội được kiềm chế, giảm; 

 - Công khai minh bạch, đầy đủ các thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục 

hành chính cho các tổ chức, công dân đảm bảo có hiệu quả; có mô hình điển 

hình về cải cách thủ tục hành chính hoạt động hiệu quả. 

3. Xây dựng thôn NTM kiểu mẫu.  

3.1. Thôn 9; thôn 10: 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM kiểu mẫu, tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong 

trào thi đua, nhất là phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh, nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá. Giữ vững an 

ninh, trật tự an toàn xã hội. 

3.2. Xây dựng 1 - 2 thôn đạt tiêu chuẩn NTM kiểu mẫu (thôn Phú Thuận; 

thôn 8; thôn Phú Nhuận): 

3.2.1. Thôn 8: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập, tiêu chítỷ lệ hộ nghèo. 

Vận động chỉnh trang nhà ở, đầu tư chăm sóc, cải tạo vườn, áp dụng các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.  

- Quan tâm xây dựng cảnh quan môi trường, duy trì và thực hiện có hiệu 

quả đề án Ngày chủ nhật xanh, vận động nhân dân tiếp tục nhân rộng các tuyến 

đường hoa; nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá. Quan tâm thực 

hiện tốt công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội. 
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3.2.2. Thôn Phú Nhuận: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập, tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo.  

Tích cực vận động nhân dân đẩy mạnh phát triển kinh tế hộ gia đình,chỉnh 

trang nhà ở, vườn nhà, tập trung đầu tư cải tạo vườn. Quan tâm giúp đỡ giảm hộ 

nghèo. 

Tích cực vận động nhân dân chủ động chỉnh trang nhà ở, vườn nhà, công 

trình phụ, đường từ đường vào ngõ được bê tông hoá, nâng tỷ lệ hàng rào xanh; 

thực hiện tốt Ngày chủ nhật xanh, vận động trồng hoa lề đường, duy trì điện 

đường thắp sáng; nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá, thực hiện 

tốt quy ước, hương ước thôn văn hoá; có giải pháp hạn chế sinh con thứ 3 trở 

lên.Duy trì hoạt động của Ban điều hành thôn không có tội phạm và tệ nạn xã 

hội, tổ an ninh nhân dân và các mô hình tự quản, giữ vững an ninh trật tự. 

3.2.3. Thôn Phú Thuận: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập. 

Vận động phát triển các ngành nghề, dịch vụ thương mại, khuyến khích 

các tổ chức, cá nhân, các hộ có điều kiện mở rộng buôn bán kinh doanh, dịch vụ 

phục vụ tốt nhu cầu của nhân trên địa bàn, tạo thêm việc làm cho người dân và 

góp phần bảo đảm cơ cấu kinh tế. 

Vận động nhân dân nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá, 

phấn đấu không có trưởng hợp sinh con thứ 3 trở lên. 

Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng trong 

nhân dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân 

ngày vững chắc, duy trì hoạt động của Ban điều hành thôn không có tội phạm và 

tệ nạn xã hội, tổ an ninh nhân dân và các mô hình tự quản, giữ vững an ninh trật 

tự. 

3.3. Xây dựng thôn đạt từ 4-5 tiêu chí NTM kiểu mẫu: 

3.3.1. Thôn 11: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập, tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo, tiêu chí nhà ở.  

 Vận động chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, cải tạo vườn,  phát triển cây 

trồng có giá trị cao chú trọng đầu tư thâm canh, ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản 

xuất; vận động nhân dân nâng cấp, chỉnh trang nhà ở, các công trình phụ, quan 

tâm trồng hàng rào xanh; thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý rác đúng quy 

định.Quan tâm giúp đỡ giảm hộ nghèo. 

Duy trì và nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá, không có 

người sinh con thứ 3 trở lên; thực hiện tốt đề án Ngày chủ nhật xanh, vận động 
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nhân dân tiếp tục trồng hoa lề đường, duy trì điện thắp sáng tạo cảnh quan môi 

trường sáng - xanh - sạch - đẹp. 

3.3.2. Thôn Tây Linh: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập, tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo.  

Vận động Chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, cải tạo vườn, quan tâm chăm 

sóc, thâm canh. Nâng cấp, chỉnh trang nhà ở, các công trình phụ, quan tâm trồng 

hàng rào xanh; thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý rác đúng quy định. 

Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng trong 

nhân dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân 

ngày vững chắc, duy trì hoạt động của Ban điều hành thôn không có tội phạm và 

tệ nạn xã hội, tổ an ninh nhân dân và các mô hình tự quản, giữ vững an ninh trật 

tự. 

3.3.3. Thôn Thuận Lộc: 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; Tập trung thực hiện đạt 

tiêu chí thu nhập, tiêuchítỷ lệ hộ nghèo, tiêu chí nhà ở.  

Vận động Chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, cải tạo vườn, quan tâm đầu tư 

thâm canh. Nâng cấp, chỉnh trang nhà ở, các công trình phụ, quan tâm trồng 

hàng rào xanh; thực hiện tốt đề án Ngày chủ nhật xanh, công tác thu gom và xử 

lý rác đúng quy định. 

Duy trì và nâng cao chất lượng thôn văn hoá, gia đình văn hoá, không có 

người sinh con thứ 3 trở lên, duy trì điện thắp sáng tạo cảnh quan môi trường 

sáng - xanh - sạch - đẹp. 

III. Giải pháp: 

- Tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, hướng 

dẫn của các Phòng ban cấp huyện, nhất là Văn phòng điều phối nông thôn mới 

huyện. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, công tác điều hành, quản lý của 

chính quyền, trong thực hiện luôn bám sát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

-  Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng 

nông thôn mới xã và các Ban phát triển của các thôn. Tăng cường công tác chỉ 

đạo, hướng dẫn đối với các thôn rà soát, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.  

- Mặt trận và các đoàn thể tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chấp 

hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

nhất là trong công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu để người dân thấy 

được mình là vai trò chủ thể của chương trình này để góp phần cùng với địa 

phương thực hiện có hiệu quả.  



6 

 

- Tranh thủ các nguồn lực đầu tư xây dựng các hạng mục kết cấu hạ tầng 

phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân; huy động tốt sự đóng góp của nhân 

dân kết hợp với nguồn ngân sách địa phương để xây dựng các công trình phúc 

lợi trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trong 

toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã; động viên, khuyến khích 

nhân dân tích cực phát triển sản xuất nâng cao thu nhập; nâng cấp nhà ở, vườn 

nhà, hàng rào xanh, công trình vệ sinh gia đình.  

- Quan tâm huy động trẻ mầm non, học sinh các cấp đảm bảo 100%, thực 

hiện tốt chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, nhất là tỷ lệ tham gia bảo 

hiểm y tế; nâng cao chất lượng xã văn hóa, thôn văn hoá, chỉ đạo các thôn thực 

hiện tốt đề án Ngày chủ nhật xanh tạo cảnh quan môi trường sánh - xanh - sạch - 

đẹp. 

- Tăng cường công tác đào tạo nghề bằng nhiều hình thức; gắn công tác 

đào tạo nghề với giải quyết việc làm, đẩy mạnh hoạt động giới thiệu việc làm 

tạo điều kiện cho người lao động sau đào tạo tìm được việc làm trong và ngoài 

nước. Tích cực tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động tăng nguồn thu nhập 

cho gia đình cũng như của địa phương. 

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở, tập trung xây dựng hệ 

thống chính trị vững mạnh toàn diện, giữ vững an ninh chính trị- trật tự an toàn 

xã hội, thường xuyên phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân ngày càng vững 

chắc; nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban điều hành thôn không có tội 

phạm và tệ nạn xã hội, duy trì các mô hình tự quản. 

IV. Tổ chức thực hiện.  

1. BCĐ xây dựng NTM xã: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, quán triệt 

đến tận cán bộ, nhân dân để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

- Phân công các thành viên phụ trách theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của 

các thôn, tổng hợp báo cáo cho UBND xã.  

- Lồng ghép các chương trình dự án đầu tư trên địa bàn triển khai thực 

hiện bảo đảm theo quy định. 

2. Mặt trận, đoàn thể:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực 

tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; chấp hành nghiêm 

đường lối, chủ trương, của Đảng,chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy 

định của địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; các phong trào thi đua trong các tổ chức 
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đoàn thể như: Phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, phong trào 

5 không 3 sạch, phong trào thanh niên xung kích trong lao động sản xuất... 

- Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức hoạt động; 

phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong công tác xây dựng nông thôn 

mới kiểu mẫu đi vào thực chất. 

3. Công an xã: 

Tham mưu UBND trong việc thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc  gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày vững chắc; duy trì hoạt 

động của các Ban điều hành thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội, tổ an ninh 

nhân dân và các mô hình tự quản, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. 

4. Ban phát triển các thôn: 

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt phong 

trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Vận động nhân dân phát huy nội lực, chủ động chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi, đổi mới phương thức sản xuất nâng cao thu nhập. 

5. Cán bộ, cốt cán các thôn: 

Phát huy vai trò gương mẫu trong các phong trào, nhất là phong trào xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu, tích cực vận động người thân và nhân dân tham 

gia thực hiện có hiệu quả. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình trọng điểm xây dựng Nông 

thôn mới năm 2022 của UBND xã Hương Xuân. Đề nghị ngành, các tổ chức 

nghiêm túc thực hiện./. 

  

Nơi nhận:      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện;                                                                                  CHỦ TỊCH 

- BCĐ XDNTM huyện; 

- VPĐP XDNTM huyện;                                                            

- BTV Đảng uỷ xã;  
- TT. HĐND xã;          
- Các ngành, đoàn thể;     

- Các thôn; 

- Lưu: VT.            Nguyễn Thị Bích Ngọc 
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